租賃負債 – 12,708 31,833 93,706 – 138,247
計入應付賬款、應計款項及
其他負債之財務負債 – 137,782 124,052 – – 261,834

其他財務負債 16,382 – 7,137 1,343 – 24,862
銀行擔保 – – 305 3,445 – 3,750

18,581 483,340 307,372 833,606 – 1,642,899

力寶華潤有限公司  2021年年報174

財務報告書附註（續）

41. 財務風險管理目標及政策（續）

(c) 利率風險
利率風險主要由重定附有利息之資產及負債之息率之時差所引致。本集團之利率水平主要來自庫務
及其他投資活動。

本集團監察其對利息敏感之產品及投資及重定息率之淨差距，並透過管理到期情況、貨幣組合及

定息或浮息選擇，以限制利率風險。在適當時候，會利用利率掉期以成本效益為原則管理該風險。
利率風險由本集團之高層管理人員定期管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利╱（虧損）（透過對附有利息之貨幣資產及
負債之影響）對利率在合理可能變動下之敏感度。

截至2021年12月31日止年度 截至2020年12月31日止九個月
基點

增加╱（減少）
除稅前溢利
增加╱（減少）

基點
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）

千港元 千港元

港元 +50 (3,258) +50 (2,832)

美元 +50 1,400 +50 2,482

坡元 +50 (230) +50 464

人民幣 +50 150 +50 536

港元 –50 3,258 –50 2,832

美元 –50 (1,400) –50 (2,482)

坡元 –50 234 –50 (464)

人民幣 –50 (150) –50 (536)

(d) 外匯風險
外匯風險乃外幣匯率變動對盈利或資本造成之風險。本集團之外匯風險主要來自其外匯交易及其他
投資活動產生之貨幣風險。

本集團監察其資產及負債之相關外匯持倉，以盡量減低外匯風險。在適當時候，會利用對沖工具，
包括遠期合約、掉期及貨幣貸款，以管理外匯風險。外匯風險一直由本集團之高層管理人員進行管
理及監察。

2021年年報  力寶華潤有限公司 175

財務報告書附註（續）

41. 財務風險管理目標及政策（續）

(d) 外匯風險（續）
下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利╱（虧損）（由於貨幣資產及負債之公平值
變動）於報告期結束時對美元、坡元及人民幣匯率在合理可能變動下之敏感度。

除稅前溢利增加╱（減少）
截至2021年

12月31日
止年度

截至2020年
12月31日
止九個月

千港元 千港元

美元兌港元
— 上升3%（2020年12月31日 — 3%） 1,844 3,172

— 下跌3%（2020年12月31日 — 3%） (1,844) (3,172)

坡元兌港元
— 上升3%（2020年12月31日 — 3%） (3,202) (4,434)

— 下跌3%（2020年12月31日 — 3%） 3,202 4,434

人民幣兌港元
— 上升3%（2020年12月31日 — 3%） 40 60

— 下跌3%（2020年12月31日 — 3%） (40) (60)

於報告期結束時，本集團於中國內地附屬公司以人民幣計值之現金及銀行結餘總額為169,217,000港元
（2020年12月31日 — 180,175,000港元）。該等人民幣結餘兌換為外幣時受中國內地政府所頒佈之外
匯管制之規則及法規規限。

(e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之風險。於
2021年12月31日，本集團面對之股票價格風險主要由計入按公平值計入其他全面收益之財務資產
（附註22）及按公平值計入損益之財務資產（附註23）之個別財務資產所產生。本集團之上市財務資產
主要於香港、新加坡共和國及紐約證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價估值。

力寶華潤有限公司  2021年年報176

財務報告書附註（續）

41. 財務風險管理目標及政策（續）

(e) 股票價格風險（續）
以下為證券交易所於最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各自於年內╱期內
之最高及最低位：

2021年
12月31日

高╱低
截至2021年

12月31日
止年度

2020年
12月31日

高╱低
截至2020年

12月31日
止九個月

香港 — 恒生指數 23,398 31,184/22,665 27,231 27,341/22,519
新加坡共和國 — 海峽時報指數 3,124 3,274/2,832 2,844 2,921/2,380
紐約 — NYSE綜合指數 17,164 17,365/14,258 14,525 14,534/9,766

本集團之高層管理人員根據本集團之投資組合之公平值定期檢討及監察其證券組合，以確保投資
組合市值變動所產生之虧損處於可接受之範圍內。

下表列示在所有其他變數不變之情況下及扣除任何稅項影響前，股本投資及投資基金之公平值每3%
變動時之敏感度，乃按彼等於報告期結束時之賬面值計算。就該分析而言，按公平值計入其他全面
收益之投資之影響乃被視為於按公平值計入其他全面收益之財務資產公平值儲備之影響。

截至2021年12月31日止年度 截至2020年12月31日止九個月
增加3% 減少3% 增加3% 減少3%

除稅前
溢利增加 權益增加*

除稅前
溢利減少 權益減少*

除稅前
溢利增加 權益增加*

除稅前
溢利減少 權益減少*

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

按公平值計入其他全面收益之
財務資產
香港 – 468 – (468) – 26 – (26)
新加坡共和國 – 1,213 – (1,213) – 360 – (360)
全球及其他 – 675 – (675) – 2,701 – (2,701)

– 2,356 – (2,356) – 3,087 – (3,087)

按公平值計入損益之
財務資產
香港 2,609 – (2,609) – 6,852 – (6,852) –
新加坡共和國 4,131 – (4,131) – 3,629 – (3,629) –
美國 5,873 – (5,873) – 4,181 – (4,181) –
全球及其他 20,206 – (20,206) – 15,226 – (15,226) –

32,819 – (32,819) – 29,888 – (29,888) –

* 不包括保留溢利

2021年年報  力寶華潤有限公司 177

財務報告書附註（續）

41. 財務風險管理目標及政策（續）

(f) 資本管理
本集團資本管理之主要目標為保護本集團持續經營之能力，以及維持穩健之資本比率以支持其業務
及提高股東價值。

本集團根據經濟狀況之變動及相關資產之風險特徵，管理其資本結構及對其作出調整。本集團或會
調整支付予股東之股息、向股東發還資本或發行新股份，以維持或調整資本結構。

本公司之一間附屬公司受證券及期貨事務監察委員會（「證監會」）規管，並須符合證監會規則之若干
最低資本規定。管理層每日監控該附屬公司之流動資本，以確保其符合證券及期貨（財政資源）規則
之最低流動資本規定。

截至2021年12月31日止年度及截至2020年12月31日止九個月，有關資本管理之目標、政策或程序
並無任何變動。

本集團按資本負債比率（以貸款總額（經扣除非控股權益）除以本公司權益持有人應佔權益計算）監管
資本。貸款總額包括流動及非流動銀行及其他貸款。

2021年
12月31日

2020年
12月31日

千港元 千港元

銀行及其他貸款（附註28） 988,592 1,174,210

減：於銀行及其他貸款之非控股權益 (113,617) (136,306)

銀行及其他貸款，經扣除非控股權益 874,975 1,037,904

本公司權益持有人應佔權益 3,078,340 3,123,558